



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 49 (214)

NIEDZIELA
20 lutego 1949 roku

Wsch. sł. 6.43, zach. 16.58

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Bez spekulantów i pokątnych pośredników w handlu na wsi

Kontraktowanie trzody chlewnej rozpoczęte Pomysłny przebieg akcji skupu żywca na terenie całego kraju

17 bm, spółdzielnia gminna w Hynowie (pow. Grójec) zawarła pierwsze kontrakty na terminową dostawę tuczników. Równocześnie z całego kraju napływają wiadomości o rozwijającej się pomysłnie bieżącej akcji skupu, prowadzonej przez spółdzielnie gminne i o intensywnych przygotowaniach do kontraktowania trzody chlewnej.

Jak wynika z tych wiadomości, rolnicy przywożą na spędy coraz więcej żywca, co świadczy o rosnącym zainteresowaniu rolników dla nowych form handlu żywcem oraz o sprawności pracy spółdzielni. Chłopi przekonują się, że sprzedają w spółdzielni jest dla nich korzystniejsza. Otrzymują bowiem za żywca opłacalną cenę i nie są narażeni na wyzysk, uprawiany przez pokątnych handlarzy.

W woj. katowickim np. w dniach spędów do spółdzielni przybywają nie tylko ci rolnicy, którzy przywożą żywca na sprzedaż, ale również ci, którzy chcą zobaczyć, jak się skup odbywa. Chłopi po przekonaniu się na miejscu o wszystkim, następnego spęd przywożą swoje tuczniki. Dlatego też każdy spęd daje lepsze wyniki.

Zjawisko to występuje niemal we wszystkich województwach. W jed-

nym woj. katowickim od 1 do 16 lutego podaż żywca na spędach wzrosła trzykrotnie. W ciągu 16 dni zakupiono w tym województwie ponad tysiąc zwierząt rzeźnych. W pow. Piotrków — woj. łódzkie w ostatnim tygodniu zakupiono 100 sztuk żywca. Na wzrost podaży na spędach wpływa nie tylko opłacalna cena i sprawność pracy spółdzielni, ale również wzrastające uświadczenie chłopów o prawie do korzystania z ulg podatkowych.

W akcji uświadcniającej dużą rolę odgrywają partie polityczne PZPR, SL i PSL. W ostatnich dniach w całym kraju odbywały się konferencje wojewódzkie aktywistów PZPR, SL, PSL i ZSch, po czym podobne konferencje odbyły się w powiatach i gminach.

W pow. Opoczno w woj. łódzkiem na powiatowej konferencji wójtów, sołtysów i przedstawicieli partii politycznych rolnicy wypowiedzieli się z pełnym uznaniem o akcji „H”, stwierdzając, że wszyscy chłopi przy stąpią do podniesienia hodowli w

(Dokończenie na str. 2).

Przygotowania do siewu wiosennego w Czechosłowacji

Na całym obszarze Czechosłowacji czynione są przygotowania do zasiewów wiosennych. Pracami

przygotowawczymi kieruje specjalna komisja międzyministerialna oraz podległe jej organa we wszystkich gminach czechosłowackich. Dla pomysłnego przeprowadzenia akcji siewnej zmobilizowano w Czechach i na Morawach 1.000 traktorzystów i 2.000 monterów dla naprawy maszyn i narzędzi rolniczych, a w Słowacji 500 traktorzystów i 500 monterów.

Niezadowolenie wśród chłopów francuskich

PARYŻ (PAP). Wśród szerokich mas chłopów francuskich daje się zauważyć wzrost niezadowolenia w

związku ze spadkiem cen na artykuły rolnicze przy jednoczesnym wzroście cen towarów przemysłowych.

„Chłopi francuscy — pisze dziennik „Ce Matin” — protestują przeciwko wzrostowi cen na maszyny rolnicze, nawozy sztuczne i inne wyroby przemysłowe. Rolnicy francuscy w ciągu roku muszą zapłacić 48 miliardów franków podatku od produkcji wina, 60 miliardów franków od produkcji mięsa i 68 miliardów franków podatku od plantacji tytoniu. Poza tym wielkie niezadowolenie wśród rolników wywołuje fakt, że to co pośrednicy kupują u nich za 100 franków, sprzedają w mieście za 250, a nawet 300 franków.

Trudności przy montowaniu bloku atlantyckiego

NOWY JORK (PAP). Trudności, jakie wyłoniły się podczas rokowań nad paktem atlantyckim, znajdują się w centrum zainteresowania prasy amerykańskiej. Trudności te są dwojakiego rodzaju. Z jednej strony wynikły one z rozbieżności między rządem amerykańskim a Kongresem, a z drugiej — ze sprzeczności między krajami europejskimi a Stanami Zjednoczonymi.

Analizując trudności, jakie zarysowały się w toku prac nad tekstem paktu atlantyckiego, „Daily Worker” pisze:

„Gdyby pakt ten miał naprawdę charakter obronny — jak twierdzi departament stanu — nie byłoby żadnych wątpliwości ani trudno-

ci. Jest to jednak pakt agresywny i stąd wynikają rozmaite przeszkody polityczne i prawne, przeszkody niełatwe do usunięcia”.

Z Europy Zachodniej napływają jednocześnie wiadomości, świadczące, iż zwolennicy paktu atlantyckiego znajdują się w niezwykle trudnej sytuacji. Z jednej strony wzmagają się w Europie Zachodniej naciski opinii publicznej, przeciwstawiającej się agresywnemu paktowi atlantyckiemu. Z drugiej zaś strony koła rządowe, popierające koncepcje paktu atlantyckiego, są zaniepokojone rozbieżnością między rządem amerykańskim a Kongresem.

W Paryżu zabroniono demonstracji publicznych

PARYŻ (PAP). Na wniosek ministrów wewnętrznych Mocha, Rada Ministrów postanowiła zezwalać w przyszłości na te jedynie tradycyjne manifestacje publiczne, które odbywały się przed wojną. Minister spraw wewnętrznych ustalił dzielnice, w których te manifestacje będą mogły się odbywać. Zostaną zabronione wszelkie manifestacje w centralnych dzielnicach Paryża. Powyższa decyzja odtwarci narusza konstytucję francuską. Ścisłe przestrzeganie tych decyzji uniemożliwiłoby np. manifestację dla uczczenia wyzwolenia Paryża.

Atak policji na robotników we Włoszech

RZYM (PAP) Karabinierzy w samochodach pancernych i czołgach otworzyli ogień przeciwko robotnikom papiernej w Isola Liri w odległości kilkudziesięciu kilometrów na południe od Rzymu, podczas demonstracji z powodu zwolnienia 50 robotników. W starciu rannych zostało przeszło 30 osób. Ponadto dla usunięcia robotników okupujących

gmach fabryczny użyto gazów łzawiących.

W piątek o godz. 16 wybuchł strajk powszechny w prowincji rzymskiej na znak protestu przeciwko krwawym zajściom w papierni w Isola Liri, w czasie których 35 robotników, zaatakowanych przez policję, odniosło rany. Czas trwania strajku nie został jeszcze określony. Zwolnieni od strajku zostali jedynie pracownicy zakładów użyteczności publicznej, którzy przerwali pracę tylko na 15 minut.

Drukarze i pracownicy przemysłu papierniczego proklamowali 24-godzinny strajk powszechny w całym kraju, który rozpoczął się w piątek o godz. 18. W sobotę wskutek tego w całym Włoszech nie ukażą się dzienniki.

Znamienny apel pisarzy USA do prezydenta Trumana

NOWY JORK (PAP). 70 wybitnych pisarzy, przywódców religijnych i wychowawców amerykańskich, wystosowało do prez. Trumana apel, żądający, by prezydent spotkał się z generalissimem Stalinem. Apel podkreśla, że w interesie narodu amerykańskiego leży wykorzystanie nowej szansy wyeliminowania źródła tarć między narodowych dzięki inicjatywie Zw. Radzieckiego. Zdaniem autorów apelu osiągnięcie porozumienia na tematy niemieckie między ZSRR i aliantami zachodnimi mogło by utorować drogę do amerykańskoradzieckiego paktu pokoju, który

miałby olbrzymie znaczenie dla rozproszenia psychozy wojennej.

UROCZYSTA AKADEMIA
w 31 rocznicę powstania
Armii Czerwonej
Nacz. Kom. Wyk. Stronictwa Ludowego, zaprasza ludowców Warszawy, na uroczystą Akademię z racji 31-rocznicy powstania Armii Czerwonej.

Akademia odbędzie się w Warszawie, w dniu 22 lutego br. o godz. 15.30 w gmachu NKW SL, ul. Bagatela 12.

Słowa przyjaźni i zachęty

„Witamy gorąco delegatów chłopów polskich, a w ich imieniu cały naród polski, który zdecydowanie wkroczył na nową, socjalistyczną drogę rozwoju”.

Tymi słowami rozpoczyna się list, zamieszczony we wczorajszym numerze naszego pisma, a wysłany do chłopów polskich przez odbywającą się w Kijowie radę przodowników gospodarki rolnej Ukrainy. Na radę, jak wiemy, przybyła bawiąca obecnie w ZSRR wycieczka chłopów polskich.

W dalszym ciągu swego listu chłopci ukraińscy sięgają pamięcią wstecz, przypominając na jakie trudności napotykało w ZSRR wprowadzenie nowego, postępowego ustroju rolnego. Na temat kolchozów wrogowie socjalistycznej przebudowy wsi szerzyli najniewiarygodniejsze, najgłupsze plotki, żerowali na ciemności i małym uświadczeniu ówczesnej masy chłopskiej, wszelkimi sposobami utrudniali i sabotowali pracę w gospodarstwach zespołowych.

Okres ten należy dawno już do niepowrotnej przeszłości. „Po konaliśmy wszystkie trudności i zwyciężyliśmy wahania, gdyż krocziliśmy za partią bolszewicką. Przekonaliśmy się, że ustroj kolchozowy rzeczywiście otwiera chłopu drogę do dostatniego i kulturalnego życia”.

Dziś postęp techniczny i zespolowość form gospodarowania sprawiły, że rolnictwo radzieckie stało się przodującym na świecie. Chłopi zrozumieli w pełni zbawienność nowych przemian, widząc w nich źródło wzrastającego wciąż dobrobytu i pomysłności.

Autorzy listu w ciepłych i serdecznych słowach zwracają się do chłopów polskich, jako tych, którzy wstępują na drogę socjalistycznej przebudowy swej gospodarki. Autorzy listu nie negują bynajmniej trudności, jakimi droga ta jest najeżona. Ale też wierzą, że chłop polski wszystkim powstałym trudnościom potrafi zwycięsko poddać.

„Zawsze będziemy gotowi i radzi udzielić wam bratniej pomocy i służyć wam naszym doświadczeniem” — tak brzmi jeden z końcowych ustępów listu.

Wiemy dobrze, iż nie są to czeze słowa. Od pierwszych chwil swego istnienia Odrodzona Polska nie mała doznała bezinteresownej pomocy i poparcia ze strony swego potężnego sąsiada. Toteż słowa listu nacechowane braterskim uczuciem znajdują najżywszy oddźwięk w sercach tych, do których zostały skierowane.

J. W.

Dziennik radziecki demaskuje awanturyczne plany separatystów niemieckich

MOSKWA (PAP). „Izwestia” nawiązując do uchwały tzw. Rady Parlamentarnej w Bonn, która w myśl instrukcji anglo-amerykańskich wypowiedziała się za włączeniem Berlina do marionetkowego państwa zachodnio-niemieckiego oraz do wypowiedzi na ten temat samozwańczego nadburmistrza zachodnich sektorów Berlina — Reutera, stwierdzają, że Reuter nie reprezentuje ludności Berlina, lecz grupkę reakcyjnych polityków niemieckich. Fakt ten jednak nie przeszkodził rządowi angielskiemu przyjmowania z honorem Reutera w Berlinie. Przyjął go również na specjalnej audyencji w Paryżu minister Schuman.

Brytyjczy i francuscy politycy doskonale zdają sobie sprawę z tego,

że mają do czynienia z samozwańcem, lecz liczą, jak zwykle, na wprowadzenie w błąd światowej opinii publicznej.

W Londynie instruowali Reutera labourzyści podobnie jak instruują jego współtowarzyszy partyjnych z kliką Schumachera. Wszystkie wypowiedzi Reutera są wynikiem sugestii londyńskich. Tym się też tłumaczy jego żądanie włączenia Berlina do zachodnio-niemieckiego państwa marionetkowego.

„Wysuwanie podobnych postulatów — piszą „Izwestia” — świadczy o coraz bardziej awanturycznym charakterze polityki rozczłonkowania Niemiec realizowanej przez mocarstwa zachodnie i ich niemieckich lokajów.

Plany takie napotykają na zdecydowany opór ze strony demokratycznej opinii Berlina, całkowicie aprobującej oświadczenie biura informacyjnego radzieckiej administracji wojskowej w Niemczech. Oświadczenie to stwierdza, że Berlin może stać się jedynie stolicą zjednoczonego państwa niemieckiego i że znajdując się na terenie radzieckiej strefy okupacyjnej nie może być w żadnym wypadku włączony do separatystycznego państwa zachodnio-niemieckiego.

Gminy przejmują obiekty Funduszu Ziemi Resztówki będą wdzierżawiane chłopom

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów zatwierdził na swym ostatnim posiedzeniu okólnik ministerstw: rolnictwa i reform rolnych oraz administracji publicznej, dotyczący przejęcia przez związki samorządu terytorialnego niektórych obiektów wchodzących w skład Funduszu Ziemi (głównie — resztówek parcelacyjnych z reformy rolnej).

Celem akcji, która winna się rozpocząć w okresie wiosennym, jest racjonalne zagospodarowanie obiektów rolnych przez związki samorządu terytorialnego.

W myśl okólnika władze ziemskie przekażą w administrację obiekty rolne wraz z zabudowaniami zarządzanymi publiczną, co będzie miało znaczenie dla dalszego rozwoju wiei, przyniesie realną pomoc bezrolnym, małorolnym i średniorolnym chłopom drogą organizowania zespołów uprawowych oraz przyczyni się do zaspokojenia potrzeb kulturalno-społecznych ludności wiejskiej.

Po przejęciu terenów i zabudowań, gmina upoważniona będzie do oddawania w dzierżawę gruntów rolnych zespołom uprawowym bezrolnych, mało- i średniorolnych chłopów, jednak bez prawa dalszego poddzierżawiania danego obiektu innym osobom. Zabudowania gospodarcze i budynki powinna gmina użytkować przede wszystkim na cele kulturalno-społeczne, jak zakładanie świetlic, ośrodków zdrowia, lokalnych szkół itp.

„Biała księga” rządu brytyjskiego

LONDYN (PAP). W tych dniach rząd brytyjski opublikował „Białą Księgę” na temat zarządzeń wojskowych Wielkiej Brytanii w roku budżetowym 1949/50.

Przytoczone w tej księdze dane świadczą o dalszym wzroście wydatków militarnych. „Biała Księga” stwierdza, że brytyjskie siły zbrojne są „bardzo znaczne” i że utrzymanie sił zbrojnych za granicą przyczyniło się w dużym stopniu do zwiększenia budżetu. Ogólna suma kredytów na potrzeby militarne w roku budżetowym 1949/50 wynosi 759.860.000 funtów szterlingów. W 1948/49 roku kredyty na wszystkie trzy rodzaje broni wynosiły około 457 milionów, podczas gdy w nowym roku budżetowym wyrosną one do 645.500.000 funtów szterlingów. Rząd brytyjski pragnie doprowadzić do końca roku budżetowego liczebność sił zbrojnych do 750 tys. osób.

W kołach politycznych podkreślają dysproporcję między ogromnymi

wydatkami militarnymi Wielkiej Brytanii a możliwościami tego kraju. Podkreśla się przy tym, że nikt nie ma zamiaru pomagać Wielkiej Brytanii w wykonaniu tego zadania, przekraczającego jej siły.

Kontraktowanie trzody chlewnej rozpoczęte

(Dokończenie ze str. 1)

swych gospodarstwach. W żywej dyskusji rolnicy stwierdzili, że sami wyeliminują z obrotu żywcem pokatnych handlarzy i spekulantów.

Zebrań gminne mają w niektórych powiatach charakter masowy. W pow. Grójec, woj. warszawskie w zebraniach gminnych uczestniczyło często ponad 1000 chłopów.

Uczestnicy zebrania w Ostrowiu Wlkp. zajęli się szczególnie zagadnieniem hodowli zarodowej. Dzięki specjalnym subwencjom i kredytom zakupili oni dla potrzeb hodowli w tym powiecie 14 buhajów i 41 prosiąt zarodowych.

Sprawami hodowli, tuczenia i kontraktacji inwentarza żywego zajmują się również kobiety wiejskie.

Zebrań gminnych kończą się przygotowania do kontraktowania trzody. Sprawa kontraktowania jest na tych zebraniach szczególnie dokładnie omawiana. Zwykle po ze-

braniach gminnych chłopów masowo zgłaszają się do kontraktowania.

W dniu 17 bm. pierwsza zawarła z rolnikami-hodowcami kontrakty na dostawę tuczników spółdzielni gminna w Hynowie w pow. Grójec. W pierwszym dniu w tej spółdzielni umowy na dostawę 49 tuczników podpisało 30 chłopów.

Sporo umów zawarły już spółdzielnie gminne w pow. Kutno, woj. łódzkie. Zakontraktowano już tam 131 sztuk tuczników, w tym znaczną część extra słoninowych.

Z dniem 18 bm. akcja kontraktowa rozpoczęła się w całym kraju. Z napływających wiadomości wynika, że chłopów doceniają w pełni korzyści, jakie daje im zawarcie umowy.

Wielu chłopów kontraktuje dostawę 2 i więcej sztuk.

Na podstawie dużego zainteresowania chłopów akcją kontraktową można się spodziewać, że ilość 1.000.000 sztuk projektowana do zakontraktowania będzie przekroczona.

Trzeci dzień procesu bandy NSZ i jej duchowych „patronów”

Składając wczoraj zeznania przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Warszawie, proboszcz parafii Mrozy ks. Kazimierz Fertak przyznał, iż był połączony z NSZ licznymi kontaktami. Wspomina, jak zbierał datki „na cele organizacyjne” w „miejscowych sklepikach”, a także, jak udzielał noclegu uzbrojonym członkom band leśnych. Oskarżony przyznaje, iż w drugi dzień Wielkanocy 1946 r. udał się do lasu, aby uczestniczyć w „święconym” grupy dywersyjnej. Ksiądz Fertak przyznał, iż

posiadał pistolet, który odnalazł w stosie broni, złożonej jako dowody sądowe na salę i okazał Sądowi.

„Zdaję sobie sprawę, że będę karany — oświadczył ks. Fertak — nie dlatego, że jestem księdzem, kapłanem, lecz dlatego, że źle postępowałem, źle czyniłem. Pragnąłbym bardzo, proszę Wysokiego Sądu, aby połozenie w jakimś dniu się znajduję, było dostatecznym ostrzeżeniem dla wszystkich kapłanów. Chciałbym, żeby żaden z nich nie próbował w najmniejszej mierze przyczynić się do popierania tych organizacji, czy też do stykania się z nimi.”

Proboszcz parafii w Kufłowie ks. Wiktor Łubiński zeznał przed Sądem, iż ksiądz Fertak uprzedził go o przyjęciu — jak się wyraził — „ludzi z lasu”. O oznaczonej porze, do kościoła wkroczyli ci ludzie, którzy, jak mówi obłudnie oskarżony — składali coś z chrzestem, ale co to było tego dokładnie nie wiem.

TABELA WYGRANYCH 55 LOTERII 3-ci dzień ciągnięcia II-ej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na nr 74978 w Lublinie.	917 44451 930 45135 284 325 633 46559 643 47303 400 697 724 758 48376 49459 578.
Wygrane po 200.000 zł padły na nr 29075 w Gliwicach.	51819 326 53244 553 788 940 54084 804 897 55126 218 460 723 739 932 56124 424 493 652 880 57024 036 424 848 58313 511 643 59249 60241 488 821 911 61029 045 119 524 62214 691 63039 64106 571 780 837 934 65084 089 369 66525 812 82 167212 294 964 68174 492 635 908 69736 741 750 70090 777 808 71245 510 935 950 72708 73481 813 74712 916 75227 900 972 76513 802 941 77326 767 78247 843 79090 208 326 563 870 80766 851 82213 473 865 83427 630 889 84257 403 86011 098 381 437 489 570 87216 449 834 874 88656 688 89161 89167 187 90141 839 92141 342 94025 725.
Wygrane po 100.000 zł padły na nr nr 29731 32551 46243 50282 56133 70101 71129 73864 83071.	
Wygrane po 40.000 zł padły na nr nr 37591 39323 42236 45819 46895 49968 58939 67237 73610 82080 89072.	
Wygrane po 16.000 zł padły na nr nr 1580 7752 10531 11929 13455 14368 17125 18674 18978 19126 21275 22419 23449 23559 25351 28035 28288 35254 35647 37421 41173 46265 50536 54886 56866 60533 65963 69451 81315 85645 87048 88437 89476 94854.	
Wygrane po 8.000 zł padły na nr nr 1346 2335 2592 3221 3890 6649 8081 8880 11823 13508 16254 18342 18461 18575 22252 23547 24853 25388 27050 27943 29570 29878 30830 32113 34784 35843 36784 43124 43491 48040 48891 49325 49635 51058 51231 51250 52879 53963 54983 55708 56148 57441 59336 60411 61368 64743 65419 68213 69298 71091 73332 79005 79389 80932 81240 82421 83942 84585 84729 88362 89418 90247 90392 90667 94609.	
Wygrane po 4.000 zł padły na nr nr 46 150 201 290 920 1263 1367 1722 852 884 2150 153 404 428 489 634 660 690 874 3058 128 4221 246 774 5160 268 342 882 6237 847 935 944 955 7036 866 904 8208 426 9099 9401 883 993 10511 657 761 893 11053 127 810 87,8 909 12170 315 584 13159 15394 662 779 16199 478 17107 246 409 435 538 18537 631 874 19079 295 569 21110 195 262 22067 477 23326 945 24071 902 25267 346 471 874 665 26298 954 28403 460 758 29045 30603 887 922 31019 123 143 833 32231 977 33468 514 732 35385 587 666 36371 896 37574 674 38049 088 586 681 39301 722 744 40364 411 438 41353 814 42738 43057 260 364 439 728	
Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro	

Nowe banknoty 100-złotowe zostaną wprowadzone do obiegu 21 bm.

Wobec częściowego zużycia znajdujących się w obiegu banknotów 100-złotowych, z dniem 21 lutego 1949 r. Narodowy Bank Polski wprowadza do obiegu nowe banknoty 100-złotowe, III-ciej emisji z datą 15 lipca 1947 r. — podpisane przez prezesa, naczelnego dyrektora i skarbnika. Banknoty te wykonane są na papierze białym, głazonym z odcienniem jasno-kremowym i zawierającym bieżący znak wodny, w postaci dużej stylizowanej litery „W”. Wymiar nowe-

go biletu 100-złotowego wynosi 170x91 mm. Całość jest utrzymana w kolorze brązowo-czerwonym i oliwkowo-brunatnym. Środek rysunku strony przedniej przedstawia alegorię rolnictwa w postaci kobiecy, trzymającej na lewym ramieniu kosz z owocami, zaś prawą ręką przytrzymującej snop żyta. Po stronie odwrotnej rysunek przedstawia stadninę koni. Oznaczenie serii i numeracji wykonano w kolorze czerwonym.

Jednocześnie Narodowy Bank Polski zaznacza, że znajdujące się dotychczas w obiegu banknoty 100-złotowe emisji 1944 i 1946 r. są nadal prawnym środkiem płatniczym na równi z banknotami nowej emisji.

Kronika polityczna

Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął 18 bm. ambasadora Rumunii w Warszawie p. Ion Raiciu z wizytą pożegnalną. P. Ion Raiciu przyjął również podsekretarza stanu Jakub Berman.

Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 18 bm. ambasadora Bułgarii w Warszawie p. Ferdinand Kozowski z pierwszą wizytą.

P. Ferdinanda Kozowskiego przyjął również podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Jakub Berman.

Konie szwedzkie dla majątków państwowych

Zarząd Centralny Państwowych Nieruchomości Ziemskich w Poznaniu zakupił 5.259 koni szwedzkich, które rozdzielono wśród majątków 8-miu zarządów okręgowych PNZ. Ponadto sprowadzono ok. 1.500 koni norweskich.

Część koni przedstawia dobry materiał hodowlany, który pozwoli na zasilenie stajni zarodowych.

WPLACAJĄC NA F.O.R. POMAGASZ PAŃSTWU I SOBIE

